

Dato 1. oktober 2015
Side 1 af 1



Til medlemmer af Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg

Landbrug & Fødevarer FmbA

Axelborg, Axeltorv 3
DK 1609 København V

T +45 3339 4000
F +45 3339 4141
E info@lf.dk
W www.lf.dk

CVR DK 25 52 95 29

Presse vedr. Boxer og andre pesticider indeholdende prosulfocarb

Politiken har dags dato (den 1. oktober 2015) en artikel om pesticider og æbler. Landbrug & Fødevarer vurderer, at artiklen giver et meget skævt billede af den omtalte sag, og vi er slet ikke enige i den negative vurdering af den frivillige handlingsplan, som er indgået mellem landbruget og producenterne af plantebeskyttelsesmidlet. Det er tillige vigtigt at understrege, at den atmosfæriske deposition ikke nødvendigvis er fra Danmark, og at der generelt er tale om særdeles lave koncentrationer.

Der er allerede opnået betydelige resultater, men handlingsplanen har brug for lidt mere tid til at komme helt i mål. Landbruget har ikke behov for flere "hovsaløsninger", men solide og fagligt forankrede løsninger, der peger fremad.

Boxer (og parallelprodukterne Roxy og Fidox) er et helt centralt ukrudtsmiddel, hvor der ikke længere er alternativer med samme virkningsgrad godkendt i Danmark i modsætning til vores nabolande. Uden en effektiv ukrudtsbekæmpelse i efteråret vil vinterafgrøder miste et stort udbyttepotentiale, specielt hvor der dyrkes græsfrø. Boxer er derfor en nødvendig forudsætning, såfremt vi fortsat skal have konkurrencedygtig frøavl og efterårssåede kornafgrøder. Et forbud, uden godkendelse af et andet effektivt ukrudtsmiddel, vil være meget problematisk og meget dyrt for landbruget.

I 2013 blev der af Fødevarestyrelsen gjort 12 fund på æbler ud af 17 analyserede prøver, herunder på økologiske æbler. Disse fund skyldes med stor sandsynlighed behandlede kornmarker til naboarealer med æbler og ikke, som det fremføres i pressen, den meget begrænsede mængde, der falder med nedbøren.

I 2014 iværksatte SEGES (Videncentret for Landbrug) og producenterne (Syngenta og Globachem) en handlingsplan, som også kører i 2015 i en modificeret og mere målrettet udgave. Handlingsplanen har allerede haft stor effekt, fx er salget af kompakte luftinjektionsdyser steget med 400 pct., ligesom der er stor fokus på god sprøjtepraksis. Der blev i 2014 ikke gjort officielle fund på æbler, selvom antallet af undersøgte prøver blev kraftigt forøget til 44 prøver. Der er dog gjort et enkelt fund i et parti æbler undersøgt ved avlerens egenkontrol.

Vi er således i en god og resultatgivende proces, og vi skal derfor kraftigt opfordre til, at der ikke træffes nye beslutninger, der ændrer på de nuværende forhold, og som potentielt kan skade erhvervet.

Det er vigtigt, at vi i landbruget får mulighed for at vise omverdenen, at vi kan lave forandring, uden at der iværksættes ny regulering eller forbud.

Med venlig hilsen

Flemming Nør-Pedersen

Direktionen

Landbrug & Fødevarer er erhvervsorganisation for landbruget, fødevarer- og agroindustrien. Med en eksport på over 156 milliarder kroner årligt og med 169.000 beskæftigede repræsenterer vi et af Danmarks vigtigste eksporterhverv.

Ved at nytænke og synliggøre erhvervets bidrag til samfundet sikrer vi vores medlemmer en stærk placering i Danmark og globalt.